
 

 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 
Apstādījumu uzraudzības komisija 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404418, e-pasts: apstadijumu.komisija@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 
 
 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 
2025. gada 17. februārī pulksten 09.30               Nr.4 
 
 
 
Sēdi vada komisijas priekšsēdētāja: 
Laura Vīva 
 
Sēdē piedalās 3 komisijas locekļi: 
Rita Emsiņa  
Vaironds Bitenieks 
Aigars Gāliņš  
 
Sēdē nepiedalās 1 komisijas loceklis: 
Ineta Armale  
 
Sēdi protokolē komisijas sekretāre:  
Inga Benhena 
 
 
Darba kārtībā: 
1. Par koku nozāģēšanu Graudu ielā 15, Liepājā 
2. Par koka nozāģēšanu Pērkones ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.1, Liepājā 
3. Par koka nozāģēšanu Pampāļu ielas sarkanajās līnijās pie nekustamajiem īpašumiem Nr.5 un 

Nr.5A, Liepājā 
4. Par koku nozāģēšanu Flotes ielā 11, Liepājā 
5. Par koku nozāģēšanu Tvaiku ielā 27, Liepājā 
6. Par koka nozāģēšanu Rudzu ielā 8, Liepājā 
7. Par koku nozāģēšanu Kapsētas ielā 14, Liepājā 
8. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Aldaru ielā 49, Liepājā 
9. Par koku nozāģēšanu Jūrmalas parkā un Klaipēdas ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā 

īpašuma Nr.29, Liepājā 
10. Par koka nozāģēšanu Krūmu ielā 5, Liepājā 
11. Par koku nozāģēšanu Spīdolas ielā 37, Liepājā 
12. Par koku nozāģēšanu Jaunajā ielā 7, Liepājā. 
13. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Avotu ielā 2, Liepājā 
14. Par koku nozāģēšanu Lāčplēša dārzā, Lazaretes ielā 9, Kristiāna Dāla ielā 2, Zemgales ielā 15, 

Zemgales ielā 15, Virssardzes  ielā, Atmodas bulvārī 37, Atmodas bulvārī 30, Lībiešu ielā 7, 
Lībiešu ielā 2/6, Kokneses ielā, Grīzupes ielā 31; 33; 35, zemes gabalā ar kadastra 
Nr. 17000150514 un Spīdolas iela 16, Liepājā 

15. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Ausekļa ielā 9, Liepājā 

16. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Alejas ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr. 8 un 
Jūrmalas  parkā, Liepājā 

17. Atkārtoti par koku nozāģēšanu zemes gabalos ar kadastra Nr.17000430233, 17000430181 un 
17000430317, Liepājā 

 
 



 
1. 

 
Par koku nozāģēšanu Graudu ielā 15, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laura Vīva: 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 11. februārī saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.44/2.2.22.1.), kurā lūdz izskatīt iepriekš sagatavotajā 2021. gada 9. 
martā sēdes protokolā Nr. 5 nolemto punktu aktualitāti par gobu Nr.4 un Nr.5 
nociršanu bez atļaujas un tāpat 2021. gada 25. marta sēdes protokolā Nr.6 par 
gobas Nr.7 nozāģēšanu, kas tika atbalstīta, bet par kuru tika noteikta zaudējumu 
atlīdzība 114,55 EUR. Vai šī summa ir aktuāla un var veikt maksājumu, lai 
saņemtu zāģēšanas atļauju? 
   Pārplānojot māju un palīgēku izvietojumu šobrīd izskatās, ka būs 
nepieciešams nozāģēt arī pārējos kokus. Šo koku vietā tiks veikti kompensējošie 
apstādījumi. 
   Tiek lūgts apsekot un noteikt zaudējumu atlīdzību par nozāģēšanai 
paredzētajiem kokiem. 
   Pamatojoties uz Liepājas valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo 
noteikumu Nr.25 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā” 
10.punktu, kas noteic, ka, ja gada laikā netiek veikta lēmumā noteiktā 
zaudējumu atlīdzības apmaksa, pamatojoties uz ierosinātāja iesniegumu, 
jautājums par koku ciršanu tiek izskatīts atkārtoti (no jauna). 2021. gadā veiktā 
apsekošana un protokols nav spēkā esošs. 
   Komisijā 2025. gada 4. februārī (Protokola Nr.3)  izskatīts jautājums par gobas 
nozāģēšanu. Goba tiek apzīmēta ar Nr.1. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka nozāģēšanai paredzētie koki ir (koku 
uzskaite veikta virzienā no Graudu ielas uz austrumiem): 
   Nr.2 – ieva, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,68 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.3 – liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,68 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.4 – liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,58 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.5 – liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,90 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.6 – liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,93 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.7 – kļava, koks dalās divās asīs ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m augstumā 
no sakņu kakla 0,90 m un 0,51 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu 
pazīmēm. 
   Nr.8 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,87 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.9 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,02 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.10 – goba, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,18 m. 
Koks aug teritorijas ziemeļu pusē, labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu 
pazīmēm. 
   - Koki atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 18.punktu nepieciešams Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309 13. punktu lēmumu par atļaujas izsniegšanu 
koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju pieņem 20 darba 
dienu laikā – ja lēmuma pieņemšanai nepieciešami ekspertu vai institūciju 
atzinumi, 10 darba dienu laikā – pārējos gadījumos. Savukārt Administratīvā 
procesa likuma 64.panta otrajā daļā noteikts, ja objektīvu iemeslu dēļ noteikto 
termiņu nav iespējams ievērot, iestāde to var pagarināt uz laiku, ne ilgāku par 
četriem mēnešiem no iesnieguma saņemšanas dienas, par to paziņojot 



 
iesniedzējam. 
   Ņemot vērā, ka ir nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 
atzinums, pēc kura saņemšanas jautājums par koka nozāģēšanu jāizskata 
atkārtoti un jāsagatavo Komisijas lēmums, Komisija uzskata, ka ir pietiekams 
pamats pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2025. gada 
11. aprīlim. 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par vienas ievas (Nr.2), četru liepu (Nr.3, 
Nr.4, Nr.5, Nr.6,), trīs kļavu (Nr.7, Nr.8, Nr.9) un vienas gobas (Nr.10), kas 
aug Graudu ielā 15, Liepājā, nociršanu līdz Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinuma saņemšanai. 
   2. Komisijai sagatavot vēstuli Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei ar 
lūgumu sniegt atzinumu par vienas ievas (Nr.2), četru liepu (Nr.3, Nr.4, 
Nr.5, Nr.6,), trīs kļavu (Nr.7, Nr.8, Nr.9) un vienas gobas (Nr.10), kas aug 
Graudu ielā 15, Liepājā, nociršanu. 
   3. Pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2025. gada 11. 
aprīlim. 
    
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
2. 

 
Par koka nozāģēšanu Pērkones ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.1, Liepājā  

Adresāts: [..] 
Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 

Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
 
Laura Vīva: 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 13. februārī saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.47/2.2.22.1.), kurā lūdz izvērtēt un pieņemt lēmumu par koka 
nozāģēšanu, kas atrodas Pērkones ielā 2, Liepājā, pretējā ielas pusē. Koks ir 
vecs. Pēdējo piecu gadu laikā, Operatīvie dienesti (VUGD), jau vairākas reizes 
ir braukuši, lai atbrīvotu koku no aizlauztiem zariem. Uz doto brīdi kokam ir 
aizlūzis zars, kas draud nokrist uz ielas. Koks ir ļoti bīstamā stāvoklī un 
nolūšanas gadījumā var radīt bojājumus manam vai kaimiņa īpašumam, kā arī 
apdraudēt garāmgājējus un garām braucošos transportlīdzekļus. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētais koks ir liepa ar 
stumbra apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 3,46 m. Koks labā 
stāvoklī, bet tam nepieciešams steidzami veikt vainaga kopšanu. Vainagu 
nepieciešams samazināt, īsinot zarus. Nepiekrītu koka nozāģēšanai. 
   - Liepa aug Pērkones ielas sarkanajās līnijās. Aicinām Liepājas Komunālo 
pārvaldi steidzami sakopt liepas vainagu, novēršot iespējamo apdraudējumu. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Atteikt izsniegt atļauju vienas liepas, kas aug Pērkones ielas sarkanajās 

līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.1, Liepājā, nozāģēšanai. 

 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 

valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 



 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 

aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 

Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 

iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
3. 

 
Par koka nozāģēšanu Pampāļu ielas sarkanajās līnijās 
pie nekustamajiem īpašumiem Nr.5 un Nr.5A, Liepājā  

Adresāts: [..] 
Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 

Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
  

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
 
Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 17. februārī saņemta [..] e-pasta vēstule 
(reģ.Nr.502.2.22.1.), kurā lūdz apsekot un izvērtēt bērza likvidāciju. Koks aug 
starp īpašumiem Pampāļu ielā 5, Liepājā, un Pampāļu ielā 5A, Liepājā. Koks 
apdraud cilvēkus, māju un mašīnas. 
   Koks atrodas tuvu ēkām un spēcīga vēja vai negaisa laikā var tikt bojāts, nolūzt 
un radīt apdraudējumu. Kā arī bojā ēkas fasādi un sētu. 
   Koks ir daļēji bojāts, slīps ar redzamām trupes pazīmēm, koks ir ļoti liels un ar 
mizas plaisām. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka e - pastā minētais bērzs ir ar stumbra 
apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,67 m. Kokam stumbrā plaisa, 
kas aizrētojusies, pie sakņu kakla māzers, trupe. Koks atzīstams par potenciāli 
bīstamu. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
19.punktu pirms lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža 
nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai 
paredzētā bērza apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 
1,80 m. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309 13. punktu lēmumu par atļaujas izsniegšanu 
koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju pieņem 20 darba 
dienu laikā – ja lēmuma pieņemšanai nepieciešami ekspertu vai institūciju 
atzinumi, 10 darba dienu laikā – pārējos gadījumos. Savukārt Administratīvā 
procesa likuma 64.panta otrajā daļā noteikts, ja objektīvu iemeslu dēļ noteikto 
termiņu nav iespējams ievērot, iestāde to var pagarināt uz laiku, ne ilgāku par 
četriem mēnešiem no iesnieguma saņemšanas dienas, par to paziņojot 
iesniedzējam. 
   Ņemot vērā, ka ir nepieciešams Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums, pēc 
kura saņemšanas jautājums par koka nozāģēšanu jāizskata atkārtoti un 
jāsagatavo Komisijas lēmums, Komisija uzskata, ka ir pietiekams pamats 
pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2025. gada 17. aprīlim. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par viena bērza, kas aug Pampāļu ielas 
sarkanajās līnijās pie nekustamajiem īpašumiem Nr.5 un Nr.5A, Liepājā, 
nociršanu līdz Dabas aizsardzības pārvaldes atzinuma saņemšanai. 
   2. Komisijai sagatavot vēstuli Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu 
sniegt atzinumu par viena bērza, kas aug Pampāļu ielas sarkanajās līnijās 
pie nekustamajiem īpašumiem Nr.5 un Nr.5A, Liepājā, nozāģēšanu. 
   3. Pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2025. gada 
17. aprīlim. 
    
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 



 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
4. 

 
Par koku nozāģēšanu Flotes ielā 11, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laura Vīva: 
 

 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 3. februārī saņemts [..] iesniegums (reģ.Nr. 
33/2.2.22.1.), kurā sakarā ar būvniecību un teritorijas izgaismošanu, lūdz 
izsniegt atļauju koku nozāģēšanai.  
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka nozāģēšanai paredzētie koki ir (koku 
uzskaite sākta no teritorijas ziemeļaustrumu stūra rietumu virzienā, secīgi pa 
teritorijas perimetru): 
   Nr.1 – zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,09 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.2 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,34 m. 
Koks daļēji zaudējis dzīvotspēju, potenciāli bīstams. 
   Nr.3 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,20 m. 
Koks daļēji zaudējis dzīvotspēju, nolauzts liels zars, uz stumbra sēņu 
augļķermenis, potenciāli bīstams. 
   Nr.4 – goba, pie sakņu kakla dalās divās asīs ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 0,83 m un 0,96 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām 
bojājumu pazīmēm. Teritorijas izgaismošanai pieļaujama koka nozāģēšana. 
   Nr.5 – zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,93 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Teritorijas 
izgaismošanai pieļaujama koka nozāģēšana. 
   Nr.6 – liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,51 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug nedaudz slīpi. 
Teritorijas izgaismošanai pieļaujama koka nozāģēšana. 
   Nr.7 – osis, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,43 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug ļoti tuvu palīgēkai, 
to bojājot.  
   Nr.8 – osis, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,62 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug ļoti tuvu palīgēkai, 
to bojājot.  
   Nr.9 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,80 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Nepiekrītu koka 
nozāģēšanai. 
   Nr.10 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,90 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Nepiekrītu koka 
nozāģēšanai. 
   Nr.11 – apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,92 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Nepiekrītu koka 
nozāģēšanai. 
   Nr.12 – apse, celma caurmērs mazāks par 20 centimetriem. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
5.2.apakšpunktu bez pašvaldības atļaujas koku ciršanai ārpus meža atļauts cirst 
kokus, kuru celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem. 
   Ņemot vērā minēto, apses (Nr.12) zāģēšanai nav nepieciešama pašvaldības 
atļauja. 
   Ja trīs apses (Nr.9, Nr.10, Nr.11) traucē būvniecībai, aicinām atkārtoti vērsties 
Komisijā ar iesniegumu koku nozāģēšanai, iesniegumam pievienojot 
būvniecības ieceres skici. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 



 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Noteikumu Nr.309 25.3.apakšpunkts noteic, ka zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, cērtot koku, kuru pašvaldība atzinusi par bīstamu, kā arī šo noteikumu 
5.5.apakšpunktā minētajā gadījumā, ja koka bīstamība ir pamatota. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par divu apšu (Nr.2, Nr.3) 
nozāģēšanu netiek aprēķināta. 
   Zaudējumu atlīdzība par divu ošu (Nr.7, Nr.8) nozāģēšanu sakarā ar to, ka tiek 
bojāta ēka ir 15,23 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(43 + 62)  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,1 x 2 x 0,8 x 1 = 15,23 
   Zaudējumu atlīdzība par divu zirgkastaņu (Nr.1, Nr.5), vienas gobas (Nr.4) un 
vienas liepas (Nr.6) nozāģēšanu sakarā ar teritorijas izgaismošanu ir  
441,98 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(109 + 93 + 83 + 96 + 151 )  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,8 x 2 x 0,8 x 1 = 441,98 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atteikt izsniegt atļauju trīs apšu (Nr.9, Nr.10, Nr.11), kas aug Flotes 

ielā 11, Liepājā, nozāģēšanai. 

   2. Izsniegt atļauju divu apšu (Nr.2, Nr.3), kas aug Flotes ielā 11, Liepājā, 

nozāģēšanai. 

   3. Konceptuāli atbalstīt divu ošu (Nr.7, Nr.8), divu zirgkastaņu (Nr.1, Nr.5), 
vienas gobas (Nr.4) un vienas liepas (Nr.6), kas aug Flotes ielā 11, Liepājā, 
nozāģēšanu. 
   4. Noteikt zaudējumu atlīdzību 457,21 EUR apmērā par divu ošu (Nr.7, 
Nr.8), divu zirgkastaņu (Nr.1, Nr.5), vienas gobas (Nr.4) un vienas liepas 
(Nr.6) nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   5. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   6. Atļauju divu ošu (Nr.7, Nr.8), divu zirgkastaņu (Nr.1, Nr.5), vienas 
gobas (Nr.4) un vienas liepas (Nr.6) nozāģēšanai, kas aug Flotes ielā 11, 
Liepājā, izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā. 
 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 

valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 

"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 

aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 

Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 

iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
5. 

 
Par koku nozāģēšanu Tvaiku ielā 27, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 4. februārī saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.35/2.2.22.1.), kurā lūdz izsniegt atļauju divu bērzu nozāģēšanai. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka: 



 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
 
 
 

Laura Vīva: 

   Nr.1 -  bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,80 m. 
Kokam atsevišķi kaltuši zari, viens no zariem nolūzis, zaru zāģējuma vietās 
dobumi.  Koks ir dzīvotspējīgs, aug zemes gabala centrā. 
   Nr.2 -  bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,51 m. 
Kokam zaru zāģējuma vietās nelieli dobumi.  Koks ir dzīvotspējīgs, nepiekrītu tā 
nozāzēšanai. Rekomendēju sakopt vainagu. 
   -  Ja bērzs (Nr.2) traucē būvniecībai, aicinām atkārtoti vērsties Komisijā ar 
iesniegumu koka nozāģēšanai, iesniegumam pievienojot būvniecības ieceres 
skici.  
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams 
saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētā bērza 
apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 1,80 m. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309 13. punktu lēmumu par atļaujas izsniegšanu 
koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju pieņem 20 darba 
dienu laikā – ja lēmuma pieņemšanai nepieciešami ekspertu vai institūciju 
atzinumi, 10 darba dienu laikā – pārējos gadījumos. Savukārt Administratīvā 
procesa likuma 64.panta otrajā daļā noteikts, ja objektīvu iemeslu dēļ noteikto 
termiņu nav iespējams ievērot, iestāde to var pagarināt uz laiku, ne ilgāku par 
četriem mēnešiem no iesnieguma saņemšanas dienas, par to paziņojot 
iesniedzējam. 
   Ņemot vērā, ka ir nepieciešams Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums, pēc 
kura saņemšanas jautājums par koka nozāģēšanu jāizskata atkārtoti un 
jāsagatavo Komisijas lēmums, Komisija uzskata, ka ir pietiekams pamats 
pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2025. gada 2. aprīlim. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atteikt izsniegt atļauju viena bērza (Nr.2), kas aug Tvaiku ielā 27, 

Liepājā, nozāģēšanai. 

   2. Atlikt lēmuma pieņemšanu par viena bērza (Nr.1), kas aug Tvaiku 

ielā 27, Liepājā, nociršanu līdz Dabas aizsardzības pārvaldes atzinuma 

saņemšanai. 

   3. Komisijai sagatavot vēstuli Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu 

sniegt atzinumu par viena bērza (Nr.1), kas aug Tvaiku ielā 27, Liepājā, 

nozāģēšanu. 

   4. Pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2025. gada 

2. aprīlim. 

    

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 

valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 

"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 

aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 

Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 

iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
6. 

 
Par koka nozāģēšanu Rudzu ielā 8, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 12. februārī saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.45/2.2.22.1.), kurā lūdz saskaņot zirgkastaņas nozāģēšanu, jo koks ir 
vecs un slims un lauž žoga pamatus. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētā zirgkastaņa ir ar 



 
 

 
 
Laura Vīva: 

stumbra apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,79 m. Kokam pacelts 
vainags, labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Koks aug tuvu 
žogam. 
  - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 23.punktu zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – 
zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 
3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu 
atlīdzības apmērs naudas izteiksmē 207,65 (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas zirgkastaņas nozāģēšanu sakarā ar teritorijas 
izgaismošanu ir 207,65 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
179  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,8 x 2 x 0,8 x 1 = 207,65 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas zirgkastaņas, kas aug Rudzu ielā 8, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 207,65 EUR apmērā par vienas 
zirgkastaņas nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas 
Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju vienas zirgkastaņas nozāģēšanai, kas aug Rudzu ielā 8, 
Liepājā, izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā. 
 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
7. 

 
Par koku nozāģēšanu Kapsētas ielā 14, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laura Vīva: 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 6. februārī saņemts [..] iesniegums 

(reģ.Nr. 37/2.2.22.1.), kurā informē par ieceri nozāģēt divas papeles un vienu 

bērzu, kuri bojā ēku, inženierkomunikācijas vai traucē to darbību. 
   Iesniegumam pievienota septiņu zemesgabala īpašnieku piekrišana. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka: 
   Nr.1 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,26 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug 0,25 m attālumā no 
garāžu ēkas, to bojājot. 
   Nr.2 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,45 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug tuvu garāžu ēkai, to 
bojājot. 
   Nr.3 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,20 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug tuvu garāžu ēkai, to 
bojājot. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 



 
 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 23.punktu zemes īpašniekam vai 

tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – 
zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 
3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu 
atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par viena bērza (Nr.1) nozāģēšanu sakarā ar to, ka tiek 
bojāta ēka ir 9,14 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
126  : 3,14 : 0,702804 x 1 x 0,1 x 2 x 0,8 x 1 = 9,14 
   Zaudējumu atlīdzība par divu papeļu (Nr.2, Nr.3) nozāģēšanu sakarā ar to, ka 
tiek bojāta ēka ir 26,97 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(245 + 220)  : 3,14 : 0,702804 x 0,8 x 0,1 x 2 x 0,8 x 1 = 26,97 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt viena bērza (Nr.1) un divu papeļu (Nr.2, Nr.3), kas 
aug Kapsētas ielā 14, Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 36,11 EUR apmērā par viena bērza (Nr.1) 
un divu papeļu (Nr.2, Nr.3) nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama 
Liepājas Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB 
banka, konta Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju viena bērza (Nr.1) un divu papeļu (Nr.2, Nr.3) nozāģēšanai, kas 
aug Kapsētas ielā 14, Liepājā, izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības 
saņemšanas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes Vides 
aizsardzības fondā. 
 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 

valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 

"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 

aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 

Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 

iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
8. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu Aldaru ielā 49, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 14. februārī saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.48/2.2.22.1.), kurā lūdz izskatīt iespēju izsniegt koku ciršanas atļauju.  
   Daļa koku traucē komunikāciju izbūvei, daļa ir ieaugusi ēkas grīdā, daļa no 
kokiem aizsedz teritorijas izgaismošanu, kā arī tuvākā gada laikā plānojās mājas 
atjaunošana, kas ietekmēs būvniecības procesu. Tāpat ir iesākti teritorijas 
labiekārtošanas un apzaļumošanas darbi, kuros šiem kokiem (papelēm) 
neredzu ne funkcionālu pielietojumu ne nepieciešamību. 
   Iesniegumam pievienota ģenerālpilnvara. 
   Jautājums par koku nozāģēšanu Aldaru ielā 49, Liepājā, izskatīts Komisijas 
2025. gada 4. februāra sēdē (Protokola Nr.3). Iesniedzējs informēts, ka   
Liepājas valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 7.3. apakšpunkts, noteic, ka lai 



 
saņemtu atļauju ārpus meža augošu koku ciršanai, zemes īpašnieks vai 
tiesiskais valdītājs Komisijā iesniedz zemesgabala robežu vai situācijas plāna 
kopiju ar atzīmētiem cērtamajiem kokiem. Gadījumā, ja plānota vairāku koku 
ciršana, zemesgabala robežu vai situācijas plāns papildināms ar arborista 
sagatavotu informāciju ar cērtamo koku numerāciju, to sugu un stumbra 
apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla. 
   Aicinu iesniedzēju, iesniedzot iesniegumu koku nozāģēšanai, ņemt vērā 
ārējos normatīvajos aktos noteikto kārtību. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Atteikt izsniegt atļauju koku, kas aug Aldaru ielā 49, Liepājā, 

nozāģēšanai. 

    

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  

 
9. 

 
Par koku nozāģēšanu Jūrmalas parkā un Klaipēdas ielas sarkanajās līnijās 

pie nekustamā īpašuma Nr.29, Liepājā  
Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 

Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vaironds Bitenieks: 
 

 
Laura Vīva: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2025. gada 10. februārī saņemts Liepājas Komunālās pārvaldes iesniegums 
(reģ.Nr. 40/2.2.22.1.), kurā informē, ka ir saņemtas iedzīvotāju sūdzības, ka 
“gulošā” Kanādas papele, kas aug Jūrmalas parkā (kadastra Nr.17000350147) 
netālu no M.Valtera ielas 13, Liepājā, rada bīstamību.  
   2024. gada augustā, kad koks vēl vairāk izgāzās, veicām zaru apzāģēšanu, 
lai samazinātu vainaga svaru un koku padarītu drošāku. Taču nevaram garantēt, 
ka koks ir pilnībā drošs un nerada bīstamību. Lūdzam, sniegt viedokli par šī koka 
nozāģēšanu. 
    Tiek lūgts izskatīt iespēju un izsniegt atļauju liepas, kas aug Klaipēdas ielā pie 
īpašuma Klaipēdas iela 29, nozāģēšanai, jo koks ir bojāts pie pamatnes. 
   Jautājums par Kanādas papeli izskatīts  2025. gada 4. februāra sēdē 
(Protokola Nr.3). Koks ir nolūzis un atstāts parkā bioloģiskajai daudzveidībai. 
Koks nav bīstams un nerada apdraudējumu, tādēļ nav pamata tā novākšanai. 
   - Apskatot dabā liepu, kas aug Klaipēdas ielas sarkanajās līnijās pie 
nekustamā īpašuma Nr.29, Liepājā, konstatēts, ka koka stumbra apkārtmērs 
1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,41 m. Pie sakņu kakla trupe. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un 
ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek 
aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais 
rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas liepas 
nozāģēšanu netiek aprēķināta. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309  13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 



 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13. punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā vienas liepas stāvokli, publiskā apspriešana par šī koka 
nozāģēšanu nav nepieciešama. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas liepas, kas aug Klaipēdas ielas sarkanajās līnijās 
pie nekustamā īpašuma Nr.29, Liepājā, nozāģēšanai.  

 
10. 

 
Par koka nozāģēšanu Krūmu ielā 5, Liepājā 

Adresāts: SIA “Mūrnieks”, reģ.Nr. 42102001645, Krūmu iela 11/13, Liepāja, LV-3405 
SIA “Stefi L”, reģ.Nr. 42102023089, Krūmu iela 5, Liepāja, LV-3405 
IK “Vinni”, reģ.Nr. 42102031724, Mežu iela 29 - 56, Liepāja, LV-3405 

SIA “Glorija M&A”, reģ.Nr. 42103018530, Krūmu iela 5, Liepāja, LV-3405 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2025. gada 14. februārī saņemts SIA “Mūrnieks” iesniegums 
(reģ.Nr.49/2.2.22.1.), kurā lūdz atļauju nozāģēt bērzu. Koks ir nokaltis, stipra 
vēja laikā var lūzt. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 23.punktu zemes 
īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas 
daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema 
teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta 
kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.2.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta cērtot nokaltušu koku. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par viena bērza nociršanu 
netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju viena bērza, kas aug Krūmu ielā 5, Liepājā, nozāģēšanai.  

 
11. 

 
Par koku nozāģēšanu Spīdolas ielā 37, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 17.februārī saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.51/2.2.22.1.), kurā informē, ka iesniedzēja 2024. gadā iegādājusies 
nekustamo īpašumu ar zemes gabalu Spīdolas iela 37 - 3, Liepāja. Zemes 
gabalā atrodas trīs lieli koki. Viens zemes gabala vidū, divi zemes gabala 



 
robežā, kas var būt bīstami apkārtējām ēkām un cilvēkiem. Priedei pie pamatnes 
ir liels iedobums, izskatās, ka viņu apēd termīti. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 12.punktu un Liepājas valstpilsētas 
domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 "Saistošie noteikumi par 
koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības teritorijā" 7.punktu, lai saņemtu pašvaldības atļauju koku ciršanai, 
Komisijai adresētu iesniegumu iesniedz zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 
   Pēc Komisijas rīcībā esošās informācijas zemesgabalam Spīdolas ielā 37, 
Liepājā, ir četri īpašnieki. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Atteikt izsniegt atļauju trīs koku, kas aug Spīdolas ielā 37, Liepājā, 
nozāģēšanai. 
 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 
valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 
Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  

 
12. 

 
Par koku nozāģēšanu Jaunajā ielā 7, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 4. februārī saņemts [..] iesniegums (reģ.Nr. 
36/2.2.22.1.), kurā lūdza apsekot un dot atļauju piecu kļavu nozāģēšanai. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 12.punktu un Liepājas valstpilsētas 
domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 "Saistošie noteikumi par 
koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības teritorijā" 7.punktu, lai saņemtu pašvaldības atļauju koku ciršanai, 
Komisijai adresētu iesniegumu iesniedz zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 
   Pēc Komisijas rīcībā esošās informācijas no iesniegumu parakstījušajām 
personām tikai divi ir īpašnieki. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

      Atteikt izsniegt atļauju piecu kļavu, kas aug Jaunajā ielā 7, Liepājā, 

nozāģēšanai. 

 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 

valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 

"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 

aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 

Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 

iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 

 

  



 
13. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu Avotu ielā 2, Liepājā  

Adresāts: SIA “Viedaga”, reģ.Nr.42103050402, Avotu iela 2 - 2, Liepāja, LV-3401 
[..] 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 11. februārī saņemts SIA “Viedaga” un  [..] 
iesniegumi (reģ.Nr.42/2.2.22.1. un Nr. 43/2.2.22.1.), kuros lūdz izsniegt atļauju 
četru koku nociršanai. Parastā liepa - ēkas iekšā, stūrī bojā ēkas fasādi un 
pamatus. Vienam stumbram liecoties ēkas virzienā - zari bojā jumtu. Divus ošus 
retināšanas nolūkā - viens osis daļēji zaudējis dzīvotspēju, otrs iespiests starp 
diviem lieliem kokiem. Viens bērzs - izveidojusies trupe. Pārējiem kokiem notiks 
vainagu kopšana, izņemot sausos zarus un īsinot zarus. 
   Koki apsekoti 2025. gada 6.janvārī (Protokola Nr.1): 
   Nr.1 – liepa, aptuveni 0,60 m augstumā dalās divās asīs ar stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,17 m un 1,37 m. Koks aug 
šaurā, nepiemērotā vietā, tuvu ēkai. Kokam stumbrā dobums, bet koks ir labā 
stāvoklī. 
   Nr.2 – osis, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,05 m. 
Koks ir kalstošs. 
   Nr.3 - osis, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,96 m. Koks 
labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Koka nozāģēšana pieļaujama 
retināšanas nolūkos.  
    Nr.4 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,39 m. 
Koks labā stāvoklī, stumbrā nelieli dobumi, kas labi aizrētojas. Komisija nepiekrīt 
koka nozāģēšanai. 
   Koki atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 18.punktu nepieciešams Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309 13. punktu lēmumu par atļaujas izsniegšanu 
koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju pieņem 20 darba 
dienu laikā – ja lēmuma pieņemšanai nepieciešami ekspertu vai institūciju 
atzinumi, 10 darba dienu laikā – pārējos gadījumos. Savukārt Administratīvā 
procesa likuma 64.panta otrajā daļā noteikts, ja objektīvu iemeslu dēļ noteikto 
termiņu nav iespējams ievērot, iestāde to var pagarināt uz laiku, ne ilgāku par 
četriem mēnešiem no iesnieguma saņemšanas dienas, par to paziņojot 
iesniedzējam. 
   Ņemot vērā, ka ir nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 
atzinums, pēc kura saņemšanas jautājums par koka nozāģēšanu jāizskata 
atkārtoti un jāsagatavo Komisijas lēmums, Komisija uzskata, ka ir pietiekams 
pamats pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2025. gada 
11. aprīlim. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atteikt izsniegt atļauju viena bērza (Nr.4), kas aug Avotu ielā 2, Liepājā, 

nozāģēšanai. 

   2. Atlikt lēmuma pieņemšanu vienas liepas (Nr.1) un divu ošu (Nr.2, Nr.3), 

kas aug Avotu ielā 2, Liepājā, nociršanu līdz Nacionālā kultūras mantojuma 

pārvaldes atzinuma saņemšanai. 

   3. Komisijai sagatavot vēstuli Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei ar 

lūgumu sniegt atzinumu par vienas liepas (Nr.1) un divu ošu (Nr.2, Nr.3), 

kas aug Avotu ielā 2, kas aug Avotu ielā 2, Liepājā, nociršanu. 

   4. Pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2025. gada 

11. aprīlim. 

 



 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 

valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 

"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 

aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 

Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 

iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
14. 

 
Par koku nozāģēšanu Lāčplēša dārzā, Lazaretes ielā 9, Kristiāna Dāla ielā 2, Zemgales ielā 15, 

Zemgales ielā 15, Virssardzes  ielā, Atmodas bulvārī 37, Atmodas bulvārī 30, Lībiešu ielā 7, 
Lībiešu ielā 2/6, Kokneses ielā, Grīzupes ielā 31, 33, 35, zemes gabalā ar kadastra 

Nr.17000150514 un Spīdolas ielā 16, Liepājā  
Adresāts: Liepājas valstspilsētas pašvaldības aģentūra “Liepājas Nodarbinātības projekti”, 

reģ.Nr.  90001541495, Lazaretes iela 7, Liepāja, LV-3414 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2025. gada 4. februārī saņemts Liepājas valstspilsētas pašvaldības aģentūras 

“Liepājas Nodarbinātības projekti” iesniegums (reģ.Nr.34/2.2.22.1), kurā 

informē, ka šādās adresēs atrodas nokaltuši koki, kurus būtu nepieciešams 
nozāģēt: 
   - Lāčplēša dārzs – 1 gab.; 
   - Lazaretes iela 9 (pie cietuma žoga) - 1 priede, 1 osis; 
   - K. Dāla iela 2 pie Invalīdu ielas – 14 papeles; 
   - Zemgales iela 15 – 1 kastanis (nolūzis); 
   - Zemgales iela 15 (aiz manēžas) – 1 bērzs; 
   - Virssardzes  iela (ābeļdārzā) – 5 gab.; 
   - Atmodas bulvāris 37 – 3 papeles, 2 priedes (pretī Atmodas bulvārim 16); 
   - Atmodas bulvāris 37 – 3 priedes (pretī dārziņiem); 
   - Atmodas bulvāris 30 – 2 kastaņas, 1 priede (pie zīmes nelīdzens ceļš); 
   - Atmodas bulvāris 37 – 3 priedes (pagrieziens uz Kureliešu) 2 priedes (ielas 
otrā pusē); 
   - Lībiešu iela 7 – 4 bērzi, 5 priedes,1 gab. (pirms transporta firmas Džafarovs); 
   - Lībiešu iela 2/6 – 2 priedes; 
   - Kokneses ielas galā pa meža taku – 5 priedes; 
   - Grīzupes iela 31, 33, 35 -  5 bērzi, 4 melnalkšņi, 1 ozols; 
   - Grīzupes iela (bez adreses kadastra Nr. 1700 015 0514) starp Grīzupes- 
Talsu-14. novembra bulvāris 9,5 ha – 6 bērzi, 5 melnalkšņi, 1 ozols; 
   - Spīdolas iela 16 – 2 melnalkšņi. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 23.punktu zemes 
īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas 
daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema 
teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta 
kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1. un 25.2.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība 
netiek noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība un 
cērtot nokaltušu koku. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par iesniegumā uzskaitīto 
koku nozāģēšanu netiek aprēķināta. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309  13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 



 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13. punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto koku stāvokli, publiskā apspriešana par šo koku 
nozāģēšanu nav nepieciešama. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju dzīvotspēju zaudējušu koku, kas aug Lāčplēša dārzā, 

Lazaretes ielā 9, Kristiāna Dāla ielā 2, Zemgales ielā 15, Zemgales ielā 15, 

Virssardzes ielā, Atmodas bulvārī 37, Atmodas bulvārī 30, Lībiešu ielā 7, 

Lībiešu ielā 2/6, Kokneses ielā, Grīzupes ielā 31, 33, 35, zemes gabalā ar 

kadastra Nr. 1700 015 0514 un Spīdolas ielā 16, Liepājā, nozāģēšanai.   
 

15. 
 

 Atkārtoti par koka nozāģēšanu Ausekļa ielā 9, Liepājā  
Adresāts: Liepājas Valsts ģimnāzija, reģ.Nr. 40900008730, Ausekļa iela 9, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2025. gada 20.janvārī tika saņemts Liepājas Valsts ģimnāzijas iesniegums 
(reģ.Nr. 16/2.2.22.1.), kurā informēja, ka, pamatojoties uz sertificēta 
būvinženiera Ivara Silacērpa (sertifikāta Nr.4-00409) 2024.gada 9.jūlija 
Tehniskās apsekošanas atzinumā palīgēkai (kadastra apzīmējums  
17000320165005) Graudu ielā 34, Liepājā, konstatēto un fiksēto bīstamību, lūdz 
izvērtēt iespējamās darbības un pieņemt lēmumu par atļaujas izsniegšanu koka 
izņemšanai, kas atrodas Liepājas Valsts ģimnāzijas teritorijā Ausekļa ielā 9, 
Liepājā. Apsekošanā ir atzīts, ka Liepājas Valsts ģimnāzijas teritorijā esošais 
koks un vīteņaugi bojā un pasliktina palīgēkas stāvokli, proti, praktiski pie 
palīgēkas pamatiem augošais koks bojā tās nesošās konstrukcijas (sienu un 
jumtu). Tika lūgts izvērtēt arī pie palīgēkas augošo vīteņaugu saglabāšanas vai 
likvidēšanas iespējas. 
   Apskatot situāciju dabā, tika konstatēts, ka iesniegumā minētais koks ir kļava 
ar stumbra apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,79 m. Koks labā 
stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug ļoti tuvu palīgēkai. 
   Kļava atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža”  (turpmāk – Noteikumi 309)18.punktu nepieciešams Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2025. gada 10. februārī saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.38/2.2.22.1.), kurā informē, ka vienas kļavas 
nociršana, kas aug Ausekļa ielā 9, Liepājā, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 1700 032 0162, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1..apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas kļavas 
nozāģēšanu netiek aprēķināta. 



 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309 13. punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. 
   Teritorija, kurā atrodas koks, ir norobežota, tajā neatrodas publiskai apskatei 
paredzēti objekti, publisku pakalpojumu sniegšanas vietas, tūrisma, atpūtas vai 
rekreācijas zona, kā arī sabiedriskas nozīmes objekti. 
   Pamatojoties uz Liepājas pilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošajiem 
noteikumiem Nr. 25 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" nav 
sabiedrībai nozīmīgs gadījums. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas kļavas, kas aug  Ausekļa ielā 9, Liepājā, 

nozāģēšanai. 

 
 

16. 
 

Atkārtoti par koku nozāģēšanu Alejas ielas sarkanajās līnijās 
pie nekustamā īpašuma Nr. 8 un Jūrmalas  parkā, Liepājā 

Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 
Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2025. gada 14. janvārī tika saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.12/2.2.22.1.), kurā informēja, ka veicot koku 
vainagu kopšanu Alejas ielā, tā konstatēja, ka pie īpašuma Alejas ielā 8 aug 
potenciāli bīstama Holandes liepa. Kokam ir iztrupējis sakņu kakls, izveidojies 
dobums un koks aug slīpi uz brauktuves pusi, stumbrs novirzījies no vertikālās 
ass vairāk par 40 grādiem. Papildus informēja, ka jānozāģē Jūrmalas parkā 
augošā un 2017.gada aprīlī atstutētā melnā priede, jo koka stumbrs ir pilnībā 
iztrupējis un sasprādzis garenā virzienā. Tika lūgts viedoklis, vai stumbrs jāatstāj 
parkā un kurā vietā jānovieto. 
   Melnās priedes stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
2,43 m. Koks ir avārijas stāvoklī un bīstams. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams 
saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētās melnās 
priedes apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 1,20 m. 
   Komisijā 2025. gada 11. februārī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
lēmums (reģ.Nr.39/2.2.22.1.), kurā nolemj: 
   1. atļaut novākt vienu aizsargājamo koku – melno priedi Pinus nigra (koka 
koordinātas LKS 1992 Latvija TM sistēmā x266016, y315225, OBJECTID 
36040), kas atrodas Liepājā, Jūrmalas parkā, zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 17000350147. 
   2. pēc koka nociršanas un novākšanas 10 darbdienu laikā informāciju par to 
iesniegt Pārvaldei uz elektroniskā pasta adresi: kurzeme@daba.gov.lv. 
   Koki atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Noteikumu 



 
Nr.309 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 
atzinums. 
   Komisijā 2025. gada 10. februārī saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.39/2.2.22.1.), kurā informē, ka vienas Holandes 
liepas nociršana, kas aug Alejas ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma 
Nr. 8, Liepājā, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 1700 036 0391, 
pieļaujama bez nosacījumiem. Tā kā nepieciešama potenciāli bīstamas 
Holandes liepas nociršana ielas stādījumos, kas veido aleju, aicinām ar jauniem, 
atbilstošiem stādījumiem kompensēt bojātā koka nociršanu. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309  23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1. un 25.2.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība 
netiek noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība un 
cērtot nokaltušu koku. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas bīstamas 
Holandes liepas un vienas bīstamas melnās priedes nozāģēšanu netiek 
aprēķināta. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309  13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13. punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā vienas bīstamas Holandes liepas un vienas bīstamas melnās 
priedes stāvokli, publiskā apspriešana par šo koku nozāģēšanu nav 
nepieciešama. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Izsniegt atļauju vienas bīstamas Holandes liepas, kas aug Alejas ielas 

sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr. 8, Liepājā, nozāģēšanai. 

   2. Informēt Liepājas Komunālo pārvaldi par Dabas aizsardzības 

pārvaldes lēmumu. 

 
17. 

 
 Atkārtoti par koku nozāģēšanu zemes gabalos ar kadastra Nr.17000430233, 

17000430181 un 17000430317, Liepājā  
Adresāts: SIA “Ceļu inženieri”, reģ.Nr. 40003708021, Aveņu iela 1, Ikšķile, Ogres nov., LV-5052 

Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 
Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024. gada 19. decembrī tika saņemts SIA “Ceļu inženieri” 
iesniegums (reģ.Nr.358/2.2.22.1.), kurā informēja, ka sakarā ar būvniecības 
ieceres (būvprojekta) izstrādi “Teritorijas revitalizācija mājokļu infrastruktūras 
izveidei 1. kārta, Liepājā” , kad.apz. 17000430233, 17000430181, 17000430317 



 
pēc Liepājas Komunālā pārvalde, pasūtījuma, tiek lūgts akceptēt sešu koku 
ciršanu būvniecības vajadzībām. 
   Nozāģēšanai paredzētie koki (koku apraksts pamatojoties uz iesniegumam 
pievienoto arborista inventarizāciju): 
   Nr.1 – āra bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,76 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamiem sakņu bojājumiem, ar vienu taisnu 
stumbru. Koks ir vērtīgs. 
   Nr.2 – trauslais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,28 m. Divstumbru vītols, viens no stumbriem ir nozāģēts, aug slīpi, bez 
redzamiem sakņu bojājumiem. Koks ir vērtīgs. 
   Nr.9 – āra bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,83 m. Koks ar taisnu stumbru, bez redzamiem sakņu bojājumiem. Koks ir 
vērtīgs. 
   Nr.10 – āra bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,17 m. Koks ar taisnu stumbru, bez redzamiem sakņu bojājumiem. Koks ir 
vērtīgs. 
   Nr.11 – āra bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,99 m. Koks ar taisnu stumbru, bez redzamiem sakņu bojājumiem. Koks ir 
vērtīgs. 
   Nr.12 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,88 m. 
Koks ar vienu stumbru, slaids. Bez redzamiem stumbra un sakņu bojājumiem. 
Koks ir vērtīgs. 
      Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
17.punktu un Liepājas valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo 
noteikumu Nr. 25 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" (turpmāk 
- Noteikumi Nr.25) 4.nodaļu "Publiskās apspriešanas procedūras kārtība" ar 
Komisijas 2025. gada 6. janvāra lēmumu (ierakstīts Komisijas 2025. gada 
6. janvāra sēdes protokolā Nr.1) nolemts no 2025. gada 31. janvāra līdz 
2025. gada 9. februārim rīkot publisko apspriešanu par četru āra bērzu (Nr.1, 
Nr.9, Nr.10, Nr.11), viena trauslā vītola (Nr.2) un vienas papeles (Nr.12), kas aug 
zemes gabalos ar kadastra Nr.17000430233, 17000430181 un 17000430317, 
Liepājā, sakarā ar teritorijas revitalizāciju mājokļu infrastruktūras izveidei 
1. kārtu, nozāģēšanu. 
   Apkopojot publiskās apspriešanas rezultātus, Komisija konstatē, ka viedokli 
izteikuši trīs respondenti, no kuriem divi neiebilst pret koku nociršanu un viens 
respondents daļēji atbalsta koku nozāģēšanu. Viens respondents izrādījis 
interesi par publisko apskriešanu, bet nav paudis viedokli par to. 
   Respondenti, kuri neiebilst pret koku nozāģēšanu, norāda: ”Mans viedoklis par 
koku nozāģēšanu ir pozitīvs. Es tikai par, lai mūsu Liepāja top un būves jaunie 
projekti!”; “Apbūvei nepieciešama jauna iela.” 
   Respondents, kurš daļēji atbalsta koku nozāģēšanu, norāda: “100% piekrītu, 
ja zona, blakus ceļam tiks iestādīti koki!” 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu, pieņemot lēmumu par atļaujas 
izsniegšanu koka ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju, 
pašvaldība izvērtē koka ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un 
biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koka ainavisko, 
dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koka nozīmi dabas daudzveidības 
saglabāšanā un antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes 
ūdensobjektiem un koka atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas 
un drošības apstākļiem. Kā arī ņem vērā publiskās apspriešanas rezultātus. 
   Izvērtējot attiecīgo koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā, kā arī to atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem, Komisija atzīst, 
ka tie nav aizsargājami koki, kā arī neatrodas aizsargājamā dabas teritorijā. 
Koku suga plaši izplatīta. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 



 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309 25.1. apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par četru āra bērzu (Nr.1, 
Nr.9, Nr.10, Nr.11), viena trauslā vītola (Nr.2) un vienas papeles (Nr.12) 
nociršanu netiek aprēķināta. 
   Noteikumu Nr. 309 7. punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības 
samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt četru āra bērzu (Nr.1, Nr.9, Nr.10, Nr.11), viena 

trauslā vītola (Nr.2) un vienas papeles (Nr.12), kas aug zemes gabalos ar 

kadastra Nr.17000430233, 17000430181 un 17000430317, Liepājā, 

nociršanu. 

   2. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Noteikumu Nr.309 

7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas izdota 

sakarā ar teritorijas revitalizāciju mājokļu infrastruktūras izveidei 1. kārtu, 

zemes gabalos ar kadastra Nr. 17000430233, Nr.17000430181 un 

Nr.17000430317, Liepājā. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir 

izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 

 
Sēde slēgta 2025. gada 17. februārī pulksten 12.00 

 

 
Komisijas priekšsēdētāja                                                                                           Laura Vīva 

 
Komisijas sekretāre                                                                                         Inga Benhena 


